
 
ФГУ «ЦНИИОИЗ Минздравсоцразвития РФ» - материалы сайта www.mednet.ru  
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 12 февраля 2009 г. N 74 

 
О ПРОГРАММЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ ОКАЗАНИЯ 

ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ НА 2009 ГОД НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановлений правительства Воронежской области 

от 14.04.2009 N 261, от 03.08.2009 N 657) 
 

В соответствии с Уставом Воронежской области, Законом Воронежской области от 
30.09.2008 N 77-ОЗ "О правительстве Воронежской области", рассмотрев программу 
государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской 
помощи на 2009 год на территории Воронежской области, правительство Воронежской области 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Программу государственных гарантий оказания гражданам 
Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на 2009 год на территории Воронежской 
области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 
года. 

 
Губернатор Воронежской области 

В.Г.КУЛАКОВ 
 
 
 
 
 

Утверждена 
постановлением 

правительства Воронежской области 
от 12.02.2009 N 74 

 
ПРОГРАММА 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

НА 2009 ГОД НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановлений правительства Воронежской области 
от 14.04.2009 N 261, от 03.08.2009 N 657) 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Программа государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации 

бесплатной медицинской помощи на 2009 год на территории Воронежской области (далее - 
Программа) разработана в соответствии с Основами законодательства Российской Федерации об 
охране здоровья граждан (утв. ВС РФ 22.07.1993 N 5487-1), Законом Российской Федерации от 28 
июня 1991 года N 1499-1 "О медицинском страховании граждан в Российской Федерации", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2008 года N 913 "О 
Программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 
медицинской помощи на 2009 год". 

Программа государственных гарантий оказания гражданам Российской Федераций 
бесплатной медицинской помощи на 2009 год на территории Воронежской области включает 
следующие разделы: 

1. Общие положения. 
2. Виды и условия оказания медицинской помощи, предоставляемой населению бесплатно. 

http://www.mednet.ru/


3. Территориальная программа обязательного медицинского страхования граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории Воронежской области. 

4. Перечень медицинских учреждений и иных организаций, участвующих в системе 
обязательного медицинского страхования Воронежской области в 2009 году. 

5. Перечень заболеваний, видов медицинской помощи и мероприятий, финансируемых за 
счет бюджетов всех уровней. 

6. Перечень медицинских учреждений, иных организаций и их структурных подразделений, 
финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней и участвующих в реализации Программы 
на 2009 год. 

7. Дополнительные условия предоставления населению бесплатной медицинской помощи, в 
том числе сроки ожидания медицинской помощи, предоставляемой в плановом порядке. 

8. Порядок реализации права внеочередного оказания медицинской помощи отдельным 
категориям граждан в областных государственных и муниципальных учреждениях 
здравоохранения Воронежской области. 

9. Перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, изделий 
медицинского назначения и расходных материалов, применяемых при оказании медицинской 
помощи в рамках Программы. 

10. Объемы медицинской помощи и стоимость Программы государственных гарантий 
оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на 2009 год на 
территории Воронежской области. 

11. Финансовые затраты на единицу объема медицинской помощи, подушевые нормативы 
финансового обеспечения, предусмотренные Программой. 

12. Критерии доступности и качества медицинской помощи. 
В рамках Программы за счет бюджетных ассигнований соответствующих бюджетов и средств 

обязательного медицинского страхования осуществляется финансовое обеспечение медицинской 
помощи гражданам при постановке их на воинский учет, призыве или поступлении на военную 
службу по контракту, поступлении в военные образовательные учреждения профессионального 
образования и призыве на военные сборы, за исключением медицинского освидетельствования в 
целях определения годности граждан к военной службе. 

 
2. ВИДЫ И УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ НАСЕЛЕНИЮ БЕСПЛАТНО 
 

2.1. Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Воронежской области, 
в рамках настоящей Программы бесплатно предоставляются: 

первичная медико-санитарная, в том числе неотложная, медицинская помощь; 
скорая, в том числе специализированная (санитарно-авиационная), медицинская помощь; 
специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь. 
2.1.1. Первичная медико-санитарная помощь включает в себя лечение наиболее 

распространенных болезней, травм, отравлений и других состояний, требующих неотложной 
медицинской помощи, медицинскую профилактику заболеваний, осуществление мероприятий по 
проведению профилактических прививок, профилактических осмотров, диспансерного 
наблюдения здоровых детей, лиц с хроническими заболеваниями, по предупреждению абортов, 
санитарно-гигиеническое просвещение граждан, а также проведение других мероприятий, 
связанных с оказанием первичной медико-санитарной помощи гражданам. 

Первичная медико-санитарная помощь предоставляется гражданам в 
амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических, больничных учреждениях и других 
медицинских организациях врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, 
врачами общей практики (семейными врачами), врачами специалистами, а также 
соответствующим средним медицинским персоналом. 

2.1.2. Скорая, в том числе специализированная (санитарно-авиационная), медицинская 
помощь оказывается безотлагательно гражданам при состояниях, требующих срочного 
медицинского вмешательства (несчастные случаи, травмы, отравления, а также другие состояния 
и заболевания), учреждениями и подразделениями скорой медицинской помощи государственной 
или муниципальной систем здравоохранения. 

2.1.3. Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь 
предоставляется гражданам в медицинских организациях при заболеваниях, требующих 
специальных методов диагностики, лечения и использования сложных, уникальных или 
ресурсоемких медицинских технологий. 

2.2. Медицинская помощь гражданам предоставляется: 
2.2.1. Учреждениями и структурными подразделениями скорой медицинской помощи (скорая 

медицинская помощь). 



2.2.2. Амбулаторно-поликлиническими учреждениями и другими медицинскими 
организациями или их соответствующими структурными подразделениями, дневными 
стационарами всех типов (амбулаторная медицинская помощь). 

Амбулаторная медицинская помощь предоставляется гражданам при заболеваниях, 
травмах, отравлениях, других патологических состояниях, не требующих круглосуточного 
медицинского наблюдения, изоляции и использования интенсивных методов лечения, а также при 
беременности и искусственном прерывании беременности на ранних сроках (абортах). 

Для получения медицинской помощи граждане имеют право на выбор врача, в том числе 
врача общей практики (семейного врача) и лечащего врача, с учетом согласия этого врача, а также 
на выбор медицинской организации в соответствии с договорами обязательного медицинского 
страхования. 

2.2.3. Больничными учреждениями и другими медицинскими организациями или их 
соответствующими структурными подразделениями (стационарная медицинская помощь). 

Стационарная медицинская помощь предоставляется гражданам в больничных учреждениях 
и других медицинских организациях или их соответствующих структурных подразделениях в 
следующих случаях, требующих круглосуточного медицинского наблюдения, применения 
интенсивных методов лечения и (или) изоляции, в том числе по эпидемическим показаниям: 

- заболевания, в том числе острые; 
- обострение хронических болезней; 
- отравления; 
- травмы; 
- патологии беременности, роды и аборты; 
- период новорожденности. 
2.3. Мероприятия по восстановительному лечению и реабилитации больных осуществляются 

в амбулаторных и больничных учреждениях, иных медицинских организациях или их 
соответствующих структурных подразделениях, включая центры восстановительной медицины и 
реабилитации, в том числе детские, а также санатории, в том числе детские и для детей с 
родителями. 

2.4. При оказании медицинской помощи осуществляется обеспечение граждан в 
соответствии с законодательством Российской Федерации необходимыми лекарственными 
средствами, изделиями медицинского назначения, а также обеспечение детей-инвалидов 
специализированными продуктами питания. 

2.5. Медицинская помощь гражданам Российской Федерации на территории Воронежской 
области оказывается за счет средств всех бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
в том числе средств бюджетов федерального и территориального фондов обязательного 
медицинского страхования. 

 
3. ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
3.1. Территориальная программа обязательного медицинского страхования граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории Воронежской области (далее - 
Территориальная программа ОМС), является составной частью настоящей Программы. 

3.2. За счет средств обязательного медицинского страхования в соответствии с базовой 
программой обязательного медицинского страхования застрахованным по ОМС гражданам в 
медицинских учреждениях и иных медицинских организациях, независимо от их 
организационно-правовой формы, входящих в систему ОМС Воронежской области, 
предоставляется первичная медико-санитарная, неотложная и специализированная (за 
исключением высокотехнологичной) медицинская помощь, предусматривающая в том числе 
обеспечение необходимыми лекарственными средствами в соответствии с законодательством 
Российской Федерации при следующих заболеваниях: 

3.2.1. Инфекционные и паразитарные заболевания (за исключением заболеваний, 
передаваемых половым путем, туберкулеза, ВИЧ-инфекции и синдрома приобретенного 
иммунодефицита). 

3.2.2. Новообразования. 
3.2.3. Болезни эндокринной системы. 
3.2.4. Расстройства питания и нарушения обмена веществ. 
3.2.5. Болезни нервной системы. 
3.2.6. Болезни крови, кроветворных органов. 
3.2.7. Отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм. 
3.2.8. Болезни глаза и его придаточного аппарата. 
3.2.9. Болезни уха и сосцевидного отростка. 



3.2.10. Болезни системы кровообращения. 
3.2.11. Болезни органов дыхания. 
3.2.12. Болезни органов пищеварения. 
3.2.13. Болезни мочеполовой системы. 
3.2.14. Болезни кожи и подкожной клетчатки. 
3.2.15. Болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани. 
3.2.16. Травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин. 
3.2.17. Врожденные аномалии (пороки развития). 
3.2.18. Деформации и хромосомные нарушения. 
3.2.19. Беременность, роды, послеродовой период и аборты. 
3.2.20. Отдельные состояния, возникающие у детей в перинатальный период. 
3.3. За счет средств обязательного медицинского страхования производится оплата: 
3.3.1. Мероприятий по диагностике, лечению, профилактике (кроме обязательных 

профилактических при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров) 
заболеваний, включая диспансерное наблюдение (в том числе беременных женщин и здоровых 
детей), а также по профилактике абортов. 

3.3.2. Проведения прививок в поликлинике, на дому и по месту работы. 
3.3.3. Осмотров контактных в очагах (школьных, дошкольных учреждениях, на дому) 

инфекционных заболеваний (кроме социально значимых). 
3.3.4. Проведения профилактических осмотров студентов до 18-летнего возраста. 
3.3.5. Лечения граждан с неспецифическими заболеваниями (пульмонология, урология, 

гинекология, торакальная хирургия, офтальмология в соответствии с медицинскими стандартами 
этих заболеваний в соматических стационарах общей сети) в ГУЗ "Воронежский областной 
клинический противотуберкулезный диспансер им. Н.С. Похвисневой" с момента установления 
клинического диагноза. 

3.3.6. Медицинских услуг, оказываемых прикрепленному населению в ГУЗ "Воронежский 
областной клинический центр лечебной физкультуры и спортивной медицины "Реабилитация". 

3.3.7. Оказание медицинской помощи одному из членов семьи (в том числе опекуну), 
госпитализированному по уходу за больным ребенком и непосредственно осуществляющему уход 
за больным ребенком в детских стационарах Воронежской области (при возникновении острых или 
обострениях хронических заболеваний, требующих круглосуточного медицинского наблюдения и 
изоляции по эпидемиологическим показаниям). 

3.4. Для диагностики и лечения заболеваний, медицинская помощь при которых оказывается 
в рамках Территориальной программы ОМС и финансируется за счет средств ОМС, 
нижеперечисленные иммунобиологические препараты входят в стандарт лечения: 

3.4.1. Цитоксины (интерфероны, интерлейкины и др.). 
3.4.2. Ферментные препараты микробного происхождения. 
3.4.3. Бактериофаги диагностические и лечебно-профилактические. 
3.4.4. Аллергены диагностические и лечебные. 
3.4.5. Препараты для профилактики и лечения дисбактериозов (эубиотики). 
3.4.6. Диагностические препараты: 
3.4.6.1. Сыворотки и иммуноглобулины для идентификации возбудителей инфекционных 

заболеваний. 
3.4.6.2. Сыворотки и иммуноглобулины для идентификации возбудителей вирусных 

инфекций. 
3.4.6.3. Антитела и диагностикумы люминесцирующие. 
3.4.6.4. Антигены и диагностикумы бактериальных и риккетсиозных инфекций. 
3.4.6.5. Антигены и диагностикумы вирусных инфекций. 
3.4.6.6. Диагностикумы эритроцитарные и латексные для диагностики инфекционных 

болезней. 
3.4.6.7. Тест-системы иммуноферментные и цепной полимеразной реакции для диагностики 

инфекционных болезней. 
3.4.6.8. Системы индикаторные бумажные для идентификации микроорганизмов, 

микро-тест-системы для выявления возбудителей инфекционных болезней. 
3.5. Медицинская помощь, предоставляемая в рамках Территориальной программы ОМС, 

обеспечивается средствами ОМС в объемах, определенных бюджетом Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования на 2009 год. 

3.6. Отношения участников обязательного медицинского страхования регулируются 
действующим законодательством. 

3.7. Все перечисленные выше виды медицинской помощи осуществляются по 51 
специальности: 

3.7.1. Акушерство и гинекология. 
3.7.2. Аллергология и иммунология. 



3.7.3. Анестезиология и реаниматология. 
3.7.4. Дерматовенерология. 
3.7.5. Токсикология. 
3.7.6. Медицинская генетика. 
3.7.7. Инфекционные болезни. 
3.7.8. Клиническая лабораторная диагностика. 
3.7.9. Неврология. 
3.7.10. Мануальная терапия. 
3.7.11. Рефлексотерапия. 
3.7.12. Общая врачебная практика (семейная медицина). 
3.7.13. Отоларингология. 
3.7.14. Сурдология-оториноларингология. 
3.7.15. Офтальмология. 
3.7.16. Хирургия. 
3.7.17. Рентгенология. 
3.7.18. Терапия. 
3.7.19. Гастроэнтерология. 
3.7.20. Гематология. 
3.7.21. Гериатрия. 
3.7.22. Диетология. 
3.7.23. Кардиология. 
3.7.24. Клиническая фармакология. 
3.7.25. Нефрология. 
3.7.26. Пульмонология. 
3.7.27. Ревматология. 
3.7.28. Ультразвуковая диагностика. 
3.7.29. Функциональная диагностика. 
3.7.30. Травматология и ортопедия. 
3.7.31. Физиотерапия. 
3.7.32. Эндокринология. 
3.7.33. Диабетология. 
3.7.34. Колопроктология. 
3.7.35. Нейрохирургия. 
3.7.36. Онкология. 
3.7.37. Сердечно-сосудистая хирургия. 
3.7.38. Торакальная хирургия. 
3.7.39. Урология. 
3.7.40. Челюстно-лицевая хирургия. 
3.7.41. Эндоскопия. 
3.7.42. Педиатрия. 
3.7.43. Детская онкология. 
3.7.44. Детская эндокринология. 
3.7.45. Детская хирургия. 
3.7.46. Стоматология. 
3.7.47. Ортодонтия. 
3.7.48. Стоматология детская. 
3.7.49. Стоматология терапевтическая. 
3.7.50. Стоматология хирургическая. 
3.7.51. Неонатология. 
 

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
УЧАСТВУЮЩИХ В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ В 2009 ГОДУ 
 

4.1. Областные государственные учреждения здравоохранения (ГУЗ). 
4.1.1. ГУЗ "Воронежская областная клиническая больница N 1". 
4.1.2. ГУЗ "Воронежская областная клиническая офтальмологическая больница". 
4.1.3. ГУЗ "Воронежский областной клинический кожно-венерологический диспансер". 
4.1.4. ГУЗ "Воронежская областная клиническая стоматологическая поликлиника". 
4.1.5. ГУЗ "Воронежская областная детская клиническая больница N 1". 
4.1.6. ГУЗ "Областная детская клиническая больница N 2". 
4.1.7. ГУЗ "Областная клиническая инфекционная больница". 



4.1.8. ГУЗ "Воронежский областной клинический центр лечебной физкультуры и спортивной 
медицины "Реабилитация". 

4.1.9. ГУЗ "Воронежский областной клинический онкологический диспансер". 
4.1.10. ГУЗ "Воронежский областной клинический консультативно-диагностический центр". 
4.1.11. ГУЗ "Воронежский областной клинический противотуберкулезный диспансер им. Н.С. 

Похвисневой" (неспецифические заболевания). 
4.1.12. ГУЗ "Воронежская областная клиническая больница N 2". 
4.2. Муниципальные учреждения здравоохранения (МУЗ) районов Воронежской области: 
4.2.1. МУЗ "Аннинская ЦРБ". 
4.2.2. МУЗ "Бобровская ЦРБ". 
4.2.3. МУЗ "Богучарская ЦРБ". 
4.2.4. МУЗ "Борисоглебская ЦРБ". 
4.2.5. МУЗ "Бутурлиновская ЦРБ". 
4.2.6. МУЗ "Верхнемамонская ЦРБ". 
4.2.7. МУЗ "Верхнехавская ЦРБ". 
4.2.8. МУЗ "Воробьевская ЦРБ". 
4.2.9. МУЗ "Грибановская ЦРБ". 
4.2.10. МУЗ "Калачеевская ЦРБ". 
4.2.11. МУЗ "Каменская ЦРБ". 
4.2.12. МУЗ "Кантемировская ЦРБ". 
4.2.13. МУЗ "Каширская ЦРБ". 
4.2.14. МУЗ "Лискинская ЦРБ". 
4.2.15. МУЗ "Нижнедевицкая ЦРБ". 
4.2.16. МУЗ "Новоусманская ЦРБ". 
4.2.17. МУЗ "Новохоперская ЦРБ". 
4.2.18. МУЗ "Ольховатская ЦРБ". 
4.2.19. МУЗ "Острогожская ЦРБ". 
4.2.20. МУЗ "Павловская ЦРБ". 
4.2.21. МУЗ "Панинская ЦРБ". 
4.2.22. МУЗ "Петропавловская ЦРБ". 
4.2.23. МУЗ "Поворинская ЦРБ". 
4.2.24. МУЗ "Подгоренская ЦРБ". 
4.2.25. МУЗ "ЦРБ Рамонского района". 
4.2.26. МУЗ "Репьевская ЦРБ". 
4.2.27. МУЗ "Россошанская ЦРБ". 
4.2.28. МУЗ "Семилукская ЦРБ имени А.В. Гончарова". 
4.2.29. МУЗ "Таловская ЦРБ". 
4.2.30. МУЗ "Терновская ЦРБ". 
4.2.31. МУЗ "Хохольская ЦРБ". 
4.2.32. МУЗ "Эртильская ЦРБ". 
4.2.33. МУЗ "Калачеевская стоматологическая поликлиника". 
4.2.34. МУЗ "Россошанская стоматологическая поликлиника". 
4.2.35. МУЗ "Павловская районная стоматологическая поликлиника". 
4.3. Муниципальные учреждения здравоохранения городского округа город Воронеж (МУЗ ГО 

г. Воронеж): 
4.3.1. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 1". 
4.3.2. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 3". 
4.3.3. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая поликлиника N 4". 
4.3.4. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 7". 
4.3.5. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 8". 
4.3.6. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 10". 
4.3.7. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 11". 
4.3.8. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 15" (студенческая). 
4.3.9. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 18". 
4.3.10. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 19". 
4.3.11. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская поликлиника N 22". 
4.3.12. МУЗ ГО г. Воронеж "Детская городская клиническая больница N 1". 
4.3.13. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница N 2 имени К.В. Федяевского". 
4.3.14. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница N 3". 
4.3.15. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская больница N 4". 
4.3.16. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская больница N 5". 
4.3.17. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница N 7". 



4.3.18. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи N 
8". 

4.3.19. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи N 
1". 

4.3.20. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи N 
10". 

4.3.21. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница N 11". 
4.3.22. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская больница N 14" (поселок Краснолесный). 
4.3.23. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская больница N 16". 
4.3.24. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница N 17". 
4.3.25. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница N 20". 
4.3.26. МУЗ ГО г. Воронеж "Родильный дом N 2". 
4.3.27. МУЗ ГО г. Воронеж "Родильный дом N 3". 
4.3.28. МУЗ ГО г. Воронеж "Детская стоматологическая поликлиника N 1". 
4.3.29. МУЗ ГО г. Воронеж "Детская клиническая стоматологическая поликлиника N 2". 
4.3.30. МУЗ ГО г. Воронеж "Стоматологическая поликлиника N 2". 
4.3.31. МУЗ ГО г. Воронеж "Стоматологическая поликлиника N 3". 
4.3.32. МУЗ ГО г. Воронеж "Стоматологическая поликлиника N 4". 
4.3.33. МУЗ ГО г. Воронеж "Стоматологическая поликлиника N 5". 
4.3.34. МУЗ ГО г. Воронеж "Стоматологическая поликлиника N 6". 
4.4. Ведомственные учреждения здравоохранения: 
4.4.1. Федеральное медико-биологическое агентство: 
4.4.1.1. ФГУЗ "Медико-санитарная часть N 33 ФМБА России". 
4.4.2. Лечебные учреждения ОАО "РЖД" в Воронежской области: 
4.4.2.1. НУЗ "Дорожная клиническая больница на ст. Воронеж-I ОАО "РЖД". 
4.4.2.2. НУЗ "Дорожная поликлиника на ст. Воронеж-I ОАО "РЖД". 
4.4.2.3. НУЗ "Отделенческая больница на ст. Лиски ОАО "РЖД". 
4.4.2.4. НУЗ "Узловая больница на ст. Россошь ОАО "РЖД". 
4.4.2.5. НУЗ "Узловая поликлиника на ст. Поворино ОАО "РЖД". 
4.4.2.6. НУЗ "Стоматологическая дорожная поликлиника на станции Отрожка ОАО "РЖД". 
4.4.2.7. НУЗ "Линейная больница на ст. Борисоглебск ОАО "РЖД". 

(пп. 4.4.2.7 введен постановлением правительства Воронежской области от 14.04.2009 N 261) 
4.4.3. Прочие организации: 
4.4.3.1. Стоматологическая поликлиника ГОУ ВПО ВГМА им. Н.Н. Бурденко Федерального 

агентства по здравоохранению и социальному развитию. 
4.4.3.2. ФГУЗ "Медико-санитарная часть ГУВД по Воронежской области". 
4.4.3.3. ГОУ "Российский государственный социальный университет". 
4.4.3.4. ФГУ "427-й Военный госпиталь Московского военного округа" Министерства обороны 

Российской Федерации. 
(пп. 4.4.3.4 введен постановлением правительства Воронежской области от 14.04.2009 N 261) 

4.4.3.5. Федеральное государственное учреждение войсковой части 67765. 
(пп. 4.4.3.5 введен постановлением правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

4.4.3.6. ФГУ "77-я поликлиника Московского военного округа" Министерства обороны 
Российской Федерации. 
(пп. 4.4.3.6 введен постановлением правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

4.4.3.7. ООО ВМК "Стоматология". 
(пп. 4.4.3.7 введен постановлением правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

 
5. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ВИДОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

И МЕРОПРИЯТИЙ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТОВ ВСЕХ УРОВНЕЙ 
 

5.1. За счет бюджетных ассигнований федерального бюджета предоставляются: 
5.1.1. Высокотехнологичная медицинская помощь, оказываемая в медицинских организациях 

в соответствии с установленным государственным заданием и в порядке, определяемом 
Правительством Российской Федерации. 

5.1.2. Медицинская помощь, предусмотренная федеральными законами для определенных 
категорий граждан, оказываемая в соответствии с установленным государственным заданием и в 
порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. 

5.1.3. Дополнительные мероприятия по развитию профилактического направления 
медицинской помощи (диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, дополнительная диспансеризация 
работающих граждан, в том числе занятых на работах с вредными условиями труда, иммунизация 



граждан, ранняя диагностика отдельных заболеваний) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

5.1.4. Первичная медико-санитарная, скорая и специализированная медицинская помощь 
населению города Нововоронеж Воронежской области, включенному в перечень территорий, 
подлежащих обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством России 
(Распоряжение Правительства РФ от 21.08.2006 N 1156-р). 

5.1.5. Лекарственные средства, предназначенные для лечения больных злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей по перечню 
заболеваний, утверждаемому Правительством Российской Федерации. 

Лекарственные средства, предназначенные для лечения больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после 
трансплантации органов и (или) тканей по перечню лекарственных средств, утверждаемому 
Правительством Российской Федерации. 

5.1.6. Дополнительная медицинская помощь, оказываемая врачами-терапевтами 
участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), 
медицинскими сестрами участковых врачей-терапевтов, медицинскими сестрами участковыми 
врачей-педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных 
врачей) федеральных учреждений здравоохранения, находящихся в ведении Федерального 
медико-биологического агентства. 

5.1.7. За счет бюджетных ассигнований федерального бюджета предоставляются субсидии 
бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дополнительной 
медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами 
участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами 
участковыми врачей-терапевтов участковых и медицинскими сестрами участковыми 
врачей-педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей 
учреждений здравоохранения муниципальных образований, оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь, либо (при отсутствии учреждений здравоохранения муниципальных 
образований) соответствующих учреждений здравоохранения субъекта Российской Федерации, 
либо (при отсутствии на территории муниципального образования учреждений здравоохранения 
муниципальных образований и учреждений здравоохранения субъектов Российской Федерации) 
медицинских организаций, в которых в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, размещен муниципальный заказ. 

5.1.8. За счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, переданных в бюджет 
Воронежской области, оказывается государственная социальная помощь отдельным категориям 
граждан в части обеспечения необходимыми лекарственными средствами, изделиями 
медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания для 
детей-инвалидов. 

5.2. За счет бюджетных ассигнований областного бюджета предоставляются: 
5.2.1. Специализированная (санитарно-авиационная) скорая медицинская помощь. 
5.2.2. Специализированная медицинская помощь, оказываемая в онкологических 

диспансерах (в части содержания), кожно-венерологических, противотуберкулезных, 
наркологических и других специализированных медицинских учреждениях субъектов Российской 
Федерации, входящих в номенклатуру учреждений здравоохранения, утверждаемую 
Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации, при 
заболеваниях, передаваемых половым путем, туберкулезе, ВИЧ-инфекции и синдроме 
приобретенного иммунодефицита, психических расстройствах и расстройствах поведения, а также 
при наркологических заболеваниях. 

5.2.3. Профилактика, диагностика и лечение туберкулеза в амбулаторно-поликлинических, 
стационарных условиях, противотуберкулезных кабинетах. Санаторное лечение в 
противотуберкулезных санаториях. 

5.2.4. Амбулаторная и стационарная помощь при наркологических заболеваниях. 
5.2.5. Амбулаторная и стационарная помощь при психических расстройствах и расстройствах 

поведения. 
5.2.6. Амбулаторная и стационарная помощь при заболеваниях, передаваемых половым 

путем. 
5.2.7. Амбулаторная и стационарная помощь при ВИЧ-инфекции и синдроме приобретенного 

иммунодефицита. 
5.2.8. Бесплатное зубопротезирование членам семей военнослужащих, погибших в мирное 

время. 
5.2.9. Бесплатное ушное, глазное протезирование. 
5.2.10. Проведение профилактических осмотров по выявлению ранних и скрытых форм 

заболеваний (кроме предварительных и периодических медицинских осмотров в соответствии с 
Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 



августа 2004 года N 83 "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных 
факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические 
медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения этих осмотров (обследований)"), в 
том числе студентов после 18 лет (в соответствии с приказами Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации). 

5.2.11. Амбулаторно-поликлиническая помощь в части профилактических мероприятий, не 
входящих в Территориальную программу ОМС. 

5.2.12. Высокотехнологичная медицинская помощь. 
Перечень высокотехнологичных видов медицинской помощи, оказываемой в 

государственных учреждениях здравоохранения Воронежской области за счет областного 
бюджета, утверждается уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Воронежской области в сфере здравоохранения и социального развития ежегодно. 

5.2.13. Бесплатная лекарственная помощь при амбулаторном лечении граждан в 
соответствии с перечнем групп населения и категорий заболеваний, утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года N 890 "О 
государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения 
населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения". 

5.2.14. Расходы на оказание мер социальной поддержки в лекарственном обеспечении 
граждан, страдающих социально значимыми заболеваниями. Финансирование указанных мер 
социальной поддержки осуществляется в соответствии с Законом Воронежской области от 14 
ноября 2008 года N 103-ОЗ "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в 
Воронежской области" за счет средств областного бюджета. 

5.2.15. Предоставление мер социальной поддержки в виде бесплатного лекарственного 
обеспечения членов семьи военнослужащего, погибшего в мирное время. 

5.2.16. Осуществление финансирования мероприятий по развитию, организации и 
пропаганде донорства крови и ее компонентов, по организации заготовки, переработки, хранения и 
обеспечения безопасности донорской крови и ее компонентов. Обеспечение государственных и 
муниципальных медицинских учреждений Воронежской области донорской кровью и ее 
компонентами в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели. 

5.2.17. Предоставление субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Воронежской области на организацию отдельных видов специализированной 
медицинской помощи. 

5.2.18. Осуществление противоэпидемических мероприятий в инфекционных очагах, 
выявленных на территории Воронежской области. 

5.2.19. Финансовое обеспечение содержания и материально-технического оснащения 
государственных учреждений здравоохранения Воронежской области. 

5.3. За счет бюджетных ассигнований муниципальных бюджетов, за исключением 
муниципальных образований, медицинская помощь населению которых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации осуществляется учреждениями Федерального 
медико-биологического агентства, предоставляются: 

5.3.1. Скорая медицинская помощь, за исключением специализированной 
(санитарно-авиационной). 

5.3.2. Первичная медико-санитарная помощь, в том числе неотложная медицинская помощь, 
оказываемая гражданам при заболеваниях, передаваемых половым путем, туберкулезе, 
психических расстройствах, расстройствах поведения и наркологических заболеваниях. 

5.3.3. Медицинская помощь, оказываемая в фельдшерско-акушерских пунктах. 
5.3.4. Финансирование затрат на содержание муниципальных учреждений здравоохранения 

и других расходов, не включенных в тариф за медицинские услуги по Территориальной программе 
ОМС. 

5.4. За счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного бюджета и 
местных бюджетов осуществляется: 

5.4.1. Обеспечение медицинских организаций лекарственными и иными средствами, 
изделиями медицинского назначения, дезинфекционными средствами, донорской кровью и ее 
компонентами и иммунобиологическими препаратами (кроме перечисленных в пункте 3.4 раздела 
3 настоящей Программы). 

5.4.2. Медицинская помощь, а также предоставление медицинских и иных услуг в центре по 
профилактике и борьбе с синдромом приобретенного иммунодефицита и инфекционными 
заболеваниями, центре медицинской профилактики, центре профессиональной патологии, 
санаториях, в том числе детских и для детей с родителями, бюро судебно-медицинской 
экспертизы, патологоанатомическом бюро, медицинском информационно-аналитическом центре, 
станции переливания крови, центре планирования семьи и репродукции, домах ребенка, включая 
специализированные, домах (больницах) сестринского ухода, молочных кухнях и прочих 



медицинских учреждениях, входящих в номенклатуру учреждений здравоохранения, 
утверждаемую Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации, 
которые не участвуют в реализации Территориальной программы обязательного медицинского 
страхования. 

5.4.3. Гражданская оборона. 
5.4.4. Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и (или) коммунальных 

услуг медицинским и фармацевтическим работникам государственных и муниципальных 
учреждений здравоохранения, проживающим и работающим в сельской местности. 

5.4.5. Питание матерей детей в возрасте до одного года или иных лиц, осуществляющих 
уход за детьми в возрасте до одного года, в стационарах медицинских организаций. 

5.4.6. Медицинская помощь, включая бесплатное лечение в государственных и 
муниципальных учреждениях здравоохранения, Героям Советского Союза и кавалерам ордена 
Славы трех степеней из числа граждан Республики Беларусь осуществляется за счет средств 
бюджетов всех уровней. 

5.4.7. Другие расходы, не включенные в пункт 5 настоящей Программы и в структуру 
тарифов на оказание медицинских услуг в системе ОМС. 

 
6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ИНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ И ИХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ФИНАНСИРУЕМЫХ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ ВСЕХ УРОВНЕЙ И УЧАСТВУЮЩИХ 

В РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ НА 2009 ГОД 
 

6.1. Учреждения здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь: 
6.1.1. ГУЗ "Воронежская областная станция переливания крови" (далее - ГУЗ "ВОСПК") и его 

филиалы: 
- филиал ГУЗ "ВОСПК" БСМП; 
- филиал ГУЗ "ВОСПК" - "Электроника"; 
- филиал ГУЗ "ВОСПК" Бобровский; 
- филиал ГУЗ "ВОСПК" Бутурлиновский; 
- филиал ГУЗ "ВОСПК" Калачеевский; 
- филиал ГУЗ "ВОСПК" Острогожский; 
- филиал ГУЗ "ВОСПК" Павловский; 
- филиал ГУЗ "ВОСПК" Россошанский. 
6.1.2. Отделение переливания крови ГУЗ "Воронежская областная клиническая больница N 

1". 
6.1.3. ГУЗ "Воронежский территориальный центр медицины катастроф". 
6.1.4. ГУЗ "Областной центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными 

заболеваниями". 
6.1.5. Лаборатории диагностики СПИДа государственных и муниципальных учреждений 

здравоохранения. 
6.1.6. Детские и специализированные санатории: 
6.1.6.1. ГУЗ "Графский детский санаторий для больных туберкулезом". 
6.1.6.2. ГУЗ "Сомовский детский санаторий для больных туберкулезом". 
6.1.6.3. ГУЗ "Павловский детский санаторий для психоневрологических больных с 

родителями". 
6.1.6.4. ГУЗ "Чертовицкий детский санаторий". 
6.1.6.5. ГУЗ "Бобровский противотуберкулезный диспансер" (санаторное отделение). 
6.1.7. Дома ребенка: 
6.1.7.1. ГУЗ "Воронежский областной специализированный дом ребенка". 
6.1.7.2. ГУЗ "Павловский специализированный дом ребенка". 
6.1.8. ГУЗ "Воронежский областной центр лечебной физкультуры и спортивной медицины 

"Реабилитация" (отделения, обеспечивающие медицинскую помощь в части лечебной 
физкультуры и спортивной медицины). 

6.1.9. ГУЗ "Воронежский областной центр медицинской профилактики". 
6.1.10. ГУЗ "Воронежское областное патологоанатомическое бюро". 
6.1.11. Патологоанатомические отделения муниципальных учреждений здравоохранения. 
6.1.12. ГУЗ "Воронежское областное бюро судебно-медицинской экспертизы". 
6.1.13. ГУЗ "Воронежский областной клинический консультативно-диагностический центр" 

(отделения, не входящие в систему ОМС). 
6.1.14. ГУЗ "Воронежская областная специализированная онкологическая больница". 
6.1.15. ГУЗ "Воронежская областная клиническая больница N 1" (областной центр 

профессиональной патологии). 



6.1.16. ГУЗ "Воронежская областная клиническая больница N 1" (областной медицинский 
центр по обслуживанию и диспансеризации лиц, пострадавших от аварии на Чернобыльской АЭС). 

6.1.17. МУЗ ГО г. Воронеж "Городской центр планирования семьи и репродукции". 
6.1.18. МУЗ ГО г. Воронеж "Городская клиническая больница N 18". 
6.1.19. ГУЗ "Бобровский противотуберкулезный диспансер". 
6.1.20. ГУЗ "Борисоглебский противотуберкулезный диспансер". 
6.1.21. ГУЗ "Бутурлиновский противотуберкулезный диспансер". 
6.1.22. ГУЗ "Калачеевский противотуберкулезный диспансер". 
6.1.23. ГУЗ "Новохоперский противотуберкулезный диспансер". 
6.1.24. ГУЗ "Острогожский противотуберкулезный диспансер". 
6.1.25. ГУЗ "Павловский противотуберкулезный диспансер". 
6.1.26. ГУЗ "Россошанский противотуберкулезный диспансер". 
6.1.27. ГУЗ "Семилукский противотуберкулезный диспансер". 
6.1.28. ГУЗ "Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер". 
6.1.29. ГУЗ "Областная психиатрическая больница "Танцырей". 
6.1.30. ГУЗ "Борисоглебский психоневрологический диспансер". 
6.1.31. ГУЗ "Воронежский областной наркологический диспансер". 
6.1.32. ГУЗ "Павловский госпиталь ветеранов войн". 
6.1.33. ГУЗ "Воронежская областная клиническая больница N 1" (в части оказания 

высокотехнологичной помощи). 
6.1.34. ГУЗ "Воронежская областная детская клиническая больница N 1" (в части оказания 

высокотехнологичной помощи). 
6.1.35. ГУЗ "Областная детская клиническая больница N 2" (в части оказания 

высокотехнологичной помощи). 
6.1.36. ГУЗ "Воронежская областная клиническая офтальмологическая больница" (в части 

оказания высокотехнологичной помощи). 
6.1.37. ГУЗ "Воронежский областной клинический противотуберкулезный диспансер им. Н.С. 

Похвисневой" (в части оказания высокотехнологичной помощи). 
6.1.38. ГУЗ "Воронежский областной клинический онкологический диспансер" (в части 

оказания высокотехнологичной помощи). 
6.1.39. ГУЗ "Воронежский областной клинический кожно-венерологический диспансер" (в 

части оказания высокотехнологичной помощи). 
6.1.40. Фельдшерско-акушерские пункты муниципальных учреждений здравоохранения. 
6.1.41. МУЗ ГО г. Воронеж "Станция скорой медицинской помощи". 
6.1.42. Отделения скорой помощи муниципальных учреждений здравоохранения. 
6.1.43. Отделения скорой помощи ФГУЗ "МСЧ-33". 
6.2. Учреждения здравоохранения, не оказывающие медицинскую помощь: 
6.2.1. Базы и склады спецмедснабжения. 
6.2.2. ГУЗ "Воронежский медицинский информационно-аналитический центр". 
6.2.3. Методические отделы и кабинеты государственных и муниципальных учреждений 

здравоохранения. 
6.2.4. ГУЗ "Воронежский центр контроля качества и сертификации лекарственных средств". 
6.2.5. ГУЗ "Воронежский областной центр лицензирования медицинской и фармацевтической 

деятельности". 
6.2.6. Молочные кухни и молочно-раздаточные пункты в составе муниципальных учреждений 

здравоохранения. 
 

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАСЕЛЕНИЮ 
БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРОКИ ОЖИДАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ В ПЛАНОВОМ ПОРЯДКЕ 
 

7.1. Если у застрахованного гражданина в момент обращения за медицинской помощью 
отсутствует полис обязательного медицинского страхования и при этом у медицинской 
организации отсутствует возможность получить сведения о заключенном в отношении этого 
гражданина договоре обязательного медицинского страхования, медицинская организация вправе 
отказать ему в предоставлении медицинской помощи по обязательному медицинскому 
страхованию, за исключением экстренной медицинской помощи. 

7.2. Отсутствие полиса обязательного медицинского страхования не является основанием 
для отказа медицинской организации в предоставлении медицинской помощи. 

7.3. Экстренная медицинская помощь оказывается гражданам при состояниях, угрожающих 
их жизни, безотлагательно медицинскими организациями, в которые обратился гражданин. 

7.4. Если в указанной медицинской организации не может быть оказана необходимая 
медицинская помощь, медицинская организация обеспечивает перевод в другую медицинскую 



организацию, в которой в соответствии с клинико-экономическим стандартом предусмотрено 
оказание необходимой медицинской помощи. 

7.5. Плановая медицинская помощь оказывается при состояниях, позволяющих без ущерба 
для здоровья гражданина предоставить необходимую медицинскую помощь с отсрочкой во 
времени. 

7.6. Плановая специализированная медицинская помощь в амбулаторных условиях и в 
условиях стационаров оказывается по направлению уполномоченного исполнительного органа 
государственной власти Воронежской области в сфере здравоохранения, Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования, участкового врача, врача общей практики 
(семейного врача), врача лечебно-профилактического учреждения независимо от формы 
собственности и ведомственной принадлежности, скорой медицинской помощью при 
самостоятельном обращении больного по экстренным показаниям. 

7.7. Плановая специализированная медицинская помощь (амбулаторная и стационарная) и 
проведение диагностических и лабораторных исследований предоставляются в порядке 
очередности обращения граждан. По каждому виду плановой медицинской помощи медицинская 
организация ведет реестр граждан, ожидающих ее предоставление. При внесении в этот реестр 
сведений указывается предельный срок предоставления плановой медицинской помощи. Порядок 
ведения реестра и контроля соблюдения установленной очередности предоставления 
медицинских услуг устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим нормативно-правовое регулирование в сфере здравоохранения. 

7.8. В амбулаторно-поликлинических учреждениях: 
7.8.1. Гражданин имеет право выбора медицинского учреждения и врача в соответствии с 

договором обязательного медицинского страхования и договором на предоставление 
лечебно-профилактической помощи (при согласовании с администрацией ЛПУ). 

7.8.2. Медицинское обслуживание населения по участковому принципу осуществляется: 
в городском округе - поликлиникой, в том числе детской, центром (отделением) общей 

врачебной (семейной) практики, поликлиническим отделением стационарно-поликлинического 
учреждения; 

в муниципальном районе - поликлиникой, в том числе детской, центром (отделением) общей 
врачебной (семейной) практики, поликлиническим отделением стационарно-поликлинического 
учреждения, амбулаторией. 

7.8.3. Распределение населения по врачебным участкам осуществляется руководителями 
амбулаторно-поликлинических или стационарно-поликлинических учреждений в зависимости от 
конкретных условий оказания первичной медико-санитарной помощи населению в целях 
максимального обеспечения ее доступности и соблюдения иных прав граждан. 

7.8.4. Руководители амбулаторно-поликлинических или стационарно-поликлинических 
учреждений в целях обеспечения права граждан на выбор врача и лечебно-профилактического 
учреждения прикрепляют граждан, проживающих вне зоны обслуживания 
амбулаторно-поликлинического учреждения или стационарно-поликлинического учреждения, к 
врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам участковым, врачам общей практики 
(семейным врачам) для медицинского наблюдения и лечения, не превышая численности 
населения на одну должность участкового врача более чем на 15 процентов от нормативной. 

7.8.5. Объем диагностических и лечебных мероприятий для конкретного пациента 
определяется лечащим врачом. 

7.8.6. Срок ожидания очередности плановых пациентов консультативной помощи 
специалистов, обязательного минимума диагностических исследований (анализ крови, мочи, 
электрокардиография, флюорография) не должен превышать 7 дней. 

7.9. В больничных учреждениях: 
7.9.1. Больные могут быть размещены в палатах на 4 и более мест. 
7.9.2. Больные, роженицы и родильницы обеспечиваются лечебным питанием в 

соответствии с физиологическими нормами, утвержденными Министерством здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации. 

7.9.3. Одному из родителей или иному члену семьи по усмотрению родителей 
предоставляется право в интересах лечения ребенка находиться вместе с ним в больничном 
учреждении в течение всего времени его пребывания независимо от возраста ребенка. Лицу, 
находящемуся вместе с ребенком в больничном учреждении государственной или муниципальной 
системы здравоохранения, выдается листок нетрудоспособности в соответствии с Порядком 
выдачи медицинскими организациями листков нетрудоспособности, утвержденным Приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.08.2007 N 
514. 

7.9.4. При наличии очередности на плановую госпитализацию срок ожидания определяется в 
зависимости от количества больных каждой нозологии, нуждающихся в оказании стационарной 
помощи, и в среднем не должен превышать одного месяца. 



7.10. При нахождении застрахованного гражданина на территории Российской Федерации 
вне своего постоянного места жительства застрахованному гражданину оказывается медицинская 
помощь в объеме базовой программы обязательного медицинского страхования. Организация 
предоставления такой медицинской помощи и ее финансирование осуществляется 
Территориальным фондом обязательного медицинского страхования по месту нахождения 
застрахованного гражданина. 

7.11. Если иное не установлено федеральными законами или международными договорами 
Российской Федерации, иностранные граждане, временно находящиеся на территории Российской 
Федерации, пользуются государственными гарантиями бесплатной медицинской помощи в случае 
возникновения состояний, представляющих непосредственную угрозу их жизни или требующих 
срочного медицинского вмешательства (последствия несчастных случаев, травм, отравлений). 

7.12. Государственные и муниципальные медицинские организации вправе оказывать 
медицинскую помощь за счет средств организаций и граждан (платные медицинские услуги) в 
порядке, установленном действующим законодательством. 

 
8. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ВНЕОЧЕРЕДНОГО ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В ОБЛАСТНЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
8.1. Право на внеочередное оказание медицинской помощи в рамках настоящей Программы, 

в том числе на ежегодное диспансерное обследование, предоставляется инвалидам войны и 
гражданам других категорий, предусмотренных статьями 14 - 19 и 21 Федерального закона от 
12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах". 

8.2. Порядок внеочередного оказания медицинской помощи в рамках Программы 
утверждается уполномоченным исполнительным органом государственной власти Воронежской 
области в сфере здравоохранения и социального развития. 

 
9. ПЕРЕЧЕНЬ ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫХ И ВАЖНЕЙШИХ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, ИЗДЕЛИЙ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
И РАСХОДНЫХ МАТЕРИАЛОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ ОКАЗАНИИ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ 
 

9.1. При оказании медицинской помощи обеспечение граждан необходимыми и важнейшими 
лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и расходными материалами 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9.2. Минимальный перечень лекарственных средств, применяемый при оказании 
медицинской помощи на 2009 год, утвержден Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 29.03.2007 N 376-р как перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных средств. 

 
10. ОБЪЕМЫ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

 
(в ред. постановления правительства Воронежской области 

от 03.08.2009 N 657) 
 

Утвержденные объемы бесплатной медицинской помощи составляют: 
 



 

 
Виды медицинской помощи           

Объем       
медицинской    
помощи      

Объем       
медицинской    
помощи на 1    
гражданина <*>  

1                      2         3         

1.   По   скорой    медицинской     помощи 
(вызовы)                                   

725 171      0,319       

2. По  амбулаторно-поликлинической  помощи 
(посещения), в т.ч.:                       

21 160 217     

2.1.   По    обязательному    медицинскому 
страхованию                                

18 107 750    7,971       

2.2. По   социально   значимым   и   видам 
медицинской   помощи,   не   вошедшим    в 
территориальную  программу   обязательного 
медицинского страхования                   

 
3 052 467     

 
1,345       

2.3. Кроме  того,  посещения  специалистов 
со   средним   медицинским   образованием, 
которые       ведут        самостоятельный 
амбулаторный прием                         

 
1 700 396     

 

3. По стационарной помощи  (койко-дни),  в 
т.ч.:                                      

6 251 674      

3.1.   По    обязательному    медицинскому 
страхованию                                

4 694 861     2,067       

3.2. По   социально   значимым   и   видам 
медицинской   помощи,   не   вошедшим    в 
территориальную  программу   обязательного 
медицинского страхования                   

 
1 556 813     

 
0,686       

4. По медицинской  помощи,  оказываемой  в 
дневных  стационарах   (пациенто-дни),   в 
т.ч.:                                      

 
1 220 823     

 

4.1.   По    обязательному    медицинскому 
страхованию                                

1 066 482     0,469       

4.2. По   социально   значимым   и   видам 
медицинской   помощи,   не   вошедшим    в 
территориальную  программу   обязательного 
медицинского страхования                   

 
154 341      

 
0,068       

 



 
-------------------------------- 

<*> Объемы медицинской помощи на 1 гражданина, оказываемые за счет средств бюджета, 
рассчитаны исходя из численности постоянного населения на 01.01.2009, по территориальной 
программе ОМС - по численности застрахованных на 01.01.2009. 

 
Утверждаемые задания по объемам медицинской помощи по программе государственных 

гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на 2009 
год на территории Воронежской области для муниципальных, областных и ведомственных 
медицинских учреждений представлены в виде таблиц (приложения NN 3 - 6 к Программе). 

Объемы медицинской помощи, оказываемые каждым медицинским учреждением, и 
финансирование этих объемов устанавливаются заданием по обеспечению государственных 
гарантий оказания гражданам РФ бесплатной медицинской помощи на 2009 год (далее - Задание). 
Задания утверждаются департаментом здравоохранения Воронежской области и согласуются 
Территориальным фондом обязательного медицинского страхования. 

 
11. ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ НА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ ФИНАНСОВОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПРОГРАММОЙ 

 
Утвержденная стоимость Программы составляет 10857,8 млн. рублей, в том числе по 

программе ОМС - 7628,3 млн. рублей. Финансирование за счет средств ОМС предусмотрено в 
сумме 6137,2 млн. рублей. 
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

Утвержденная величина финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, 
оказываемой в соответствии с Программой, составляет: 
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

на 1 вызов скорой медицинской помощи, в том числе специализированной 
(санитарно-авиационной), - 711,9 рубля; 
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

на 1 посещение амбулаторно-поликлинических учреждений и других медицинских 
организаций или их соответствующих структурных подразделений (включая оказание неотложной 
медицинской помощи) - 203,3 рубля по медицинской помощи, предоставленной за счет средств 
бюджетов, и 163,7 рубля по территориальной программе обязательного медицинского 
страхования, в том числе 124,6 рубля за счет средств обязательного медицинского страхования; 
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

на 1 пациенто-день лечения в условиях дневных стационаров - 347,0 рубля по медицинской 
помощи, предоставленной за счет средств бюджетов, и 408,3 рубля по территориальной 
программе обязательного медицинского страхования, в том числе 355,9 рубля за счет средств 
обязательного медицинского страхования; 
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

на 1 койко-день в больничных учреждениях и других медицинских организациях или их 
соответствующих структурных подразделениях - 642,8 рубля по медицинской помощи, 
предоставленной за счет средств бюджетов, и 851,6 рубля по территориальной программе 
обязательного медицинского страхования, в том числе 696,7 рубля за счет средств обязательного 
медицинского страхования. 
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

Утвержденные подушевые нормативы финансирования Программы установлены в расчете 
на 1 человека в год и составляют 4780,7 рубля, в том числе: 
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

2701,6 рубля - за счет средств обязательного медицинского страхования на одного 
застрахованного; 
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

2079,1 рубля - за счет средств консолидированного бюджета на одного жителя. 
(в ред. постановления правительства Воронежской области от 03.08.2009 N 657) 

Утвержденная стоимость Программы по источникам финансирования на 2009 год в 
Воронежской области и утвержденная стоимость Программы по источникам финансирования и 
условиям предоставления медицинской помощи на 2009 год в Воронежской области представлены 
в виде таблиц (приложения N 1, N 2 к Программе). 

Состав тарифов на медицинские услуги и порядок использования средств обязательного 
медицинского страхования определяются комиссией по согласованию тарифов на медицинские 
услуги. 

 



12. КРИТЕРИИ ДОСТУПНОСТИ И КАЧЕСТВА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 
 
12.1. Территориальной программой устанавливаются целевые значения критериев 

доступности и качества медицинской помощи, на основе которых проводится комплексная оценка 
уровня и динамики следующих показателей: 

12.1.1. Удовлетворенность населения медицинской помощью. 
12.1.2. Число лиц, страдающих социально значимыми болезнями, с установленным впервые 

в жизни диагнозом - 54812 человек. 
12.1.3. Число лиц в возрасте 18 лет и старше, впервые признанных инвалидами, - 17323 

человека. 
12.1.4. Смертность населения - 1837,1. 
12.1.5. Смертность населения в трудоспособном возрасте - 735,44. 
12.1.6. Смертность населения от сердечно-сосудистых заболеваний - 237,8. 
12.1.7. Смертность населения от онкологических заболеваний - 92,1. 
12.1.8. Смертность населения от внешних причин - 226,0. 
12.1.9. Смертность населения в результате дорожно-транспортных происшествий - 37,1. 
12.1.10. Материнская смертность - 18,0. 
12.1.11. Младенческая смертность - 7,9. 
12.1.12. Доступность медицинской помощи на основе оценки реализации нормативов объема 

медицинской помощи по видам в соответствии с Программой, а также установленных 
территориальной программой сроков ожидания гражданами консультативной помощи 
специалистов и обязательного минимума диагностических исследований (анализ крови, мочи, 
электрокардиография, флюорография), предоставляемых в плановом порядке - 7 дней. 

12.1.13. Эффективность использования ресурсов здравоохранения (кадровых, 
материально-технических, финансовых и других): 

12.1.13.1. Обеспеченность врачами на 10 тыс. населения - 20,8. 
12.1.13.2. Обеспеченность средним медперсоналом на 10 тыс. населения - 86. 
12.1.13.3. Финансовое обеспечение подушевого норматива финансирования в среднем по 

области - не менее 95% от норматива, утвержденного в приложении N 2 к настоящей Программе. 
12.1.13.4. Достижение утвержденных в приложении N 2 к настоящей Программе показателей 

стоимости единицы: 
- амбулаторно-поликлинической помощи - 100%, 
- стационарной помощи - 100%, 
- стационарозамещающей помощи - 100%, 
- скорой медицинской помощи - 100%. 
12.1.13.5. Среднегодовая занятость койки в государственных (муниципальных) учреждениях 

здравоохранения в среднем по области - 320 дней в году. 
12.2. При реализации территориальной программы в соответствии с рекомендациями 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации применяются 
эффективные способы оплаты медицинской помощи, ориентированные на результат 
деятельности медицинских организаций (по законченному случаю, на основе подушевого 
финансового обеспечения амбулаторной медицинской помощи, по средней стоимости 
стационарного лечения пациента с учетом профиля отделения, по клинико-статистической группе 
болезней, а также по единице объема оказанной медицинской помощи). 

12.3. Выравнивание финансовых условий реализации Территориальной программы 
обязательного медицинского страхования с учетом совокупных доходных источников ее 
финансового обеспечения, а также стимулирование эффективности реализации территориальной 
программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



 
Приложение N 1 

к Программе 
государственных гарантий оказания 

гражданам Российской Федерации 
бесплатной медицинской помощи 

на 2009 год на территории 
Воронежской области 

 
УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2009 ГОД В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановления правительства Воронежской области 

от 03.08.2009 N 657) 
 

Числен. общ., тыс. чел., - 2270,0 
Числен. застрахов., тыс. чел., - 2271,7 
 

 
 
Источники финансирования Программы         

 
 
N    
стр.  

Утвержденная стоимость     
Программы           

всего,      
млн. рублей   

на одного    
жителя     
(рублей)    

1                          2    3        4        

Стоимость Программы всего (сумма строк 1 + 2),     
 
в том числе:                                       

 
01   

 
10 857,8 

 
4 780,7 

1. За счет средств консолидированного бюджета      
субъекта Российской Федерации <*>                  

02   3 229,5 1 422,7 

2. Стоимость территориальной программы ОМС всего,  
 
в том числе за счет:                               

 
03   

 
7 628,3 

 
3 358,0 

2.1. Средств обязательного медицинского            
страхования,                                       
из них:                                            

 
04   

 
6 137,2 

 
2 701,6 

- ЕСН и других налоговых поступлений               05   1 803,0 793,7 

- страховых взносов (платежей) на обязательное     
медицинское страхование неработающего населения    

06   2 633,6 1 159,3 



- прочих поступлений, включая дотации              
Федерального фонда обязательного медицинского      
страхования                                        

 
07   

 
1 700,6 

 
748,6 

в т.ч. межбюджетные трансферты Федерального фонда  
обязательного медицинского страхования в виде      
дотаций и субсидий                                 

 
07.1  

 
1 565,8 

 
689,3 

2.2. Средств консолидированного бюджета субъекта   
Российской Федерации на содержание медицинских     
организаций, работающих в системе обязательного    
медицинского страхования                           

 
08   

 
1 491,1 

 
656,4 

 
-------------------------------- 

<*> Без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на ОНЛС, реализацию национального проекта "Здоровье" и целевые программы. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Программе 

государственных гарантий оказания 
гражданам Российской Федерации 
бесплатной медицинской помощи 

на 2009 год на территории 
Воронежской области 

 
УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ И УСЛОВИЯМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ НА 2009 ГОД В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановления правительства Воронежской области 

от 03.08.2009 N 657) 
 

Числен. общ., тыс. чел., - 2270,0 
Числен. застрахов., тыс. чел., - 2271,7 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
Территориальные 

 
Террито-   
риальные   

Подушевые нормативы  
финансирования    
Программы       

Стоимость Программы по           
источникам финансирования         



 
Медицинская помощь по   
источникам         
финансирования и      
условиям предоставления  

 
 
N   
стр.  

 
 
Единица    
измерения   

нормативы    
объемов     
медицинской   
помощи      
на 1 жителя   

нормативы   
финансовых  
затрат    
на единицу  
объема    
медицинской  
помощи    

рублей на 1 жителя  
в год         

 
млн. рублей            

 
 
 
в % к  
итогу  

из     
средств   
бюджета   

Из     
средств  
ОМС    

 
Средства   
бюджета   

 
Средства   
ОМС     

 
ВСЕГО   

А             1   2       3        4       5      6     7      8      9     10    

1. Медицинская помощь,    
предоставляемая за счет   
консолидированного        
бюджета РФ,               
в том числе:              

 
 
1   

  
 
Х        

 
 
Х       

 
 
1 422,7   

 
 
Х     

 
 
3 229,5   

 
 
Х      

 
 
3 229,5  

 
 
29,7   

1.1. Скорая медицинская   
помощь                    

2   вызов     0,319      711,9     227,1    Х     515,6    Х      515,6   4,7   

1.2. При заболеваниях,    
не включенных в           
территориальную           
программу ОМС,            
в том числе:              

 
 
3   

  
 
Х        

 
 
Х       

 
 
738,0    

 
 
Х     

 
 
1 675,2   

 
 
Х      

 
 
1 675,2  

 
 
15,4   

- амбулаторная помощь     4   посещение   1,345      203,3     273,4    Х     620,6    Х      620,6   5,7   

- стационарная помощь     5   койко-день  0,686      642,8     441,0    Х     1 001,0   Х      1 001,0  9,2   

- дневные стационары      6   пациенто-   
день     

0,068      347,0     23,6    Х     53,6     Х      53,6    0,5   

1.3. Прочие виды          
медицинских и иных        
услуг                     

 
7   

  
Х        

 
Х       

 
339,2    

 
Х     

 
769,9    

 
Х      

 
769,9   

 
7,1   

1.4.                      
Специализированная,       
высокотехнологичная       
медицинская помощь,       
оказываемая в             
медицинских               
организациях субъекта     
РФ                        

 
 
 
8   

  
 
 
Х        

 
 
 
Х       

 
 
 
118,4    

 
 
 
Х     

 
 
 
268,8    

 
 
 
Х      

 
 
 
268,8   

 
 
 
2,5   



2. Финансовые средства    
консолидированного        
бюджета субъекта РФ на    
содержание медицинских    
организаций, работающих   
в системе ОМС             

 
 
9   

  
 
Х        

 
 
Х       

  
 
Х     

  
 
Х      

  

3. Медицинская помощь в   
рамках территориальной    
программы ОМС,            
в том числе:              

 
10   

  
Х        

 
Х       

 
656,4    

 
2 701,6  

 
1 491,1   

 
6 137,2   

 
7 628,3  

 
70,3   

- амбулаторная помощь     11   посещение   7,971      163,7     311,5    993,3   707,6    2 256,5   2 964,1  27,3   

- стационарная помощь     12   к/день    2,067      851,6     320,3    1 440,0  727,7    3 271,3   3 999,0  36,9   

- дневные стационары      13   пац.-день   0,469      408,3     24,6    166,9   55,8     379,1    434,9   4,0   

- затраты на АУП          
ТФОМС                     

14    Х        Х       Х      72,4    Х      164,4    164,4   1,5   

- затраты на АУП          
страховых медицинских     
организаций               

 
15   

  
Х        

 
Х       

 
Х      

 
29,0    

 
Х      

 
65,9     

 
65,9    

 
0,6   

ИТОГО                     
(сумма строк 01 и 10)     

16    Х        Х       2 079,1   2 701,6  4 720,6   6 137,2   10 857,8  100   

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Программе 

государственных гарантий оказания 
гражданам Российской Федерации 
бесплатной медицинской помощи 

на 2009 год на территории 
Воронежской области 

 
УТВЕРЖДАЕМЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ОБЪЕМАМ СТАЦИОНАРНОЙ ПОМОЩИ 

НА 2009 ГОД 
 

(в ред. постановления правительства Воронежской области 
от 03.08.2009 N 657) 

 



 
 
N   
п/п  

 
 
 
Наименование ЛПУ        

 
Численность   
постоянного   
населения на   
01.01.2009,   
тыс. чел.    

Численность    
застрахованных  
на территории   
муниципальных   
образований на  
01.01.2009,    
тыс. чел.     

Число койко-дней             

 
 
Всего     

в т.ч.    
социально   
значимые и  
не вошедшие  
в ОМС     

 
в т.ч. по   
ОМС      

1   2                3        4         5       6       8       

1     МУЗ "Аннинская ЦРБ"            47,9 48,3 86 909 9 300 77 609 

2     МУЗ "Бобровская ЦРБ"           50,6 52,6 97 378 9 110 88 268 

3     МУЗ "Богучарская ЦРБ"          38,6 36,2 54 609 1 140 53 469 

4     МУЗ "Борисоглебская ЦРБ"       76,3 83,5 161 837 15 707 146 130 

5     МУЗ "Бутурлиновская ЦРБ"       49,7 53,2 95 522 15 605 79 917 

6     МУЗ "Верхнемамонская ЦРБ"      20,9 22,3 34 000 1 713 32 287 

7     МУЗ "Верхнехавская ЦРБ"        24,5 25,4 35 600 3 480 32 120 

8     МУЗ "Воробьевская ЦРБ"         19,0 21,0 34 000 3 304 30 696 

9     МУЗ "Грибановская ЦРБ"         35,4 35,9 69 063 9 600 59 463 

10    МУЗ "Калачеевская ЦРБ"         56,9 56,9 94 620 5 267 89 353 

11    МУЗ "Каменская ЦРБ"            20,3 19,7 35 000 3 491 31 509 

12    МУЗ "Кантемировская ЦРБ"       39,8 37,8 69 800 15 605 54 195 

13    МУЗ "Каширская ЦРБ"            26,1 24,4 33 500 5 035 28 465 

14    МУЗ "Лискинская ЦРБ"           100,7 82,4 174 638 32 684 141 954 

15    МУЗ "Нижнедевицкая ЦРБ"        21,7 21,5 37 469 1 100 36 369 

16    МУЗ "Новоусманская ЦРБ"        64,2 61,0 92 843 2 200 90 643 

17    МУЗ "Новохоперская ЦРБ"        40,0 44,4 75 683 7 750 67 933 

18    МУЗ "Ольховатская ЦРБ"         24,8 23,9 33 650 77 33 573 

19    МУЗ "Острогожская ЦРБ"         58,3 59,9 95 465 5 270 90 195 

20    МУЗ "Павловская ЦРБ"           57,2 54,7 104 814 19 700 85 114 

21    МУЗ "Панинская ЦРБ"            28,4 28,9 44 174 5 365 38 809 

22    МУЗ "Петропавловская ЦРБ"      21,4 20,1 34 000 3 019 30 981 

23    МУЗ "Поворинская ЦРБ"          34,0 33,4 62 210 1 260 60 950 

24    МУЗ "Подгоренская ЦРБ"         27,2 26,4 42 297 3 000 39 297 

25    МУЗ "ЦРБ Рамонского района"    28,9 30,1 44 860 4 180 40 680 

26    МУЗ "Репьевская ЦРБ"           16,6 17,2 32 000 3 740 28 260 

27    МУЗ "Россошанская ЦРБ"         92,5 91,0 177 944 26 800 151 144 

28    МУЗ "Семилукская ЦРБ"          62,9 59,9 111 712 10 955 100 757 

29    МУЗ "Таловская ЦРБ"            43,7 45,9 69 201 569 68 632 



30    МУЗ "Терновская ЦРБ"           23,4 24,5 41 046 4 050 36 996 

31    МУЗ "Хохольская ЦРБ"           30,9 29,6 37 608 2 000 35 608 

32    МУЗ "Эртильская ЦРБ"           28,2 27,8 43 002 6 200 36 802 

33    МУЗ "Калачеевская              
стоматологическая              
поликлиника"                   

   
0 

 
0 

 
0 

34    МУЗ "Павловская                
стоматологическая              
поликлиника"                   

   
0 

 
0 

 
0 

35    МУЗ "Россошанская              
стоматологическая              
поликлиника"                   

   
0 

 
0 

 
0 

36    ФГУЗ "Медико-санитарная часть  
N 33" ФМБА России              

 
34,9 

 
34,8 

 
66 995 

 
0 

 
66 995 

 Итого районы                   1 345,9 1 334,6 2 323 449 238 276 2 085 173 

37    ГУЗ "ВОКБ N 1"                   522 307 61 042 461 265 

38    ГУЗ "ОКБ N 2"                    17 000 2 940 14 060 

39    ГУЗ "ОДКБ N 1"                   213 720 21 060 192 660 

40    ГУЗ "ОДКБ N 2"                   223 128 5 688 217 440 

41    ГУЗ "ВККДЦ"                      0   

42    ГУЗ "ВОКОБ"                      97 200 3 000 94 200 

43    ГУЗ "ВОКОД"                      113 400 66 420 46 980 

44    ГУЗ "ВОККВД"                     36 680 16 300 20 380 

45    ГУЗ "ОКИБ"                       67 100 10 068 57 032 

46    ГУЗ "ВОКСП"                      0   

47    ГУЗ "ОЦСМиП "Реабилитация"       0   

48    ГУЗ "ВОКПД им. Н.С.            
Похвисневой"                   

  360 000 322 050 37 950 

49    ГУЗ "Бобровский ПТД"             32 000 32 000  

50    ГУЗ "Борисоглебский ПТД"         14 400 14 400  

51    ГУЗ "Бутурлиновский ПТД"         12 800 12 800  

52    ГУЗ "Калачеевский ПТД"           16 000 16 000  

53    ГУЗ "Новохоперский ПТД"          16 000 16 000  

54    ГУЗ "Острогожский ПТД"           12 800 12 800  

55    ГУЗ "Павловский ПТД"             24 000 24 000  

56    ГУЗ "ОПНБ "Танцырей"             32 000 32 000  

57    ГУЗ "Борисоглебский ПНД"         32 000 32 000  



58    ГУЗ "ВОКПНД"                     489 600 489 600  

59    ГУЗ "ВОНД"                       1 620 1 620  

60    ГУЗ "Павловский госпиталь      
ветеранов войн"                

  38 880 38 880  

61    ГУЗ "Воронежская областная     
специализированная             
онкологическая больница"       

  9 800 9 800  

 Итого областные ЛПУ            2 270,0 2 271,7 2 382 435 1 240 468 1 141 967 

62    МУЗ ГО г. Воронежа             924,1 892,8 1 325 886 78 069 1 247 817 

63    ГОУ ВПО ВГМА им. Бурденко        0 0  

64    НУЗ "Дорожная клиническая      
больница на станции Воронеж-1  
ОАО "РЖД"                      

  
19,5 

 
164 600 

 
0 

 
164 600 

65    НУЗ "Дорожная поликлиника на   
станции Воронеж-1 ОАО "РЖД"    

  0 0 0 

66    НУЗ "Отделенческая больница    
на станции Лиски ОАО "РЖД"     

 21,0 38 304 0 38 304 

67    НУЗ "Узловая больница на       
станции Россошь ОАО "РЖД"      

  0 0  

68    НУЗ "Узловая поликлиника на    
станции Поворино ОАО "РЖД"     

  0 0  

69    В т.ч. обособленное            
подразделение на станции       
Новохоперск                    

   
0 

 
0 

 

70    НУЗ "Стоматологическая         
дорожная поликлиника на ст.    
Отрожка ОАО "РЖД"              

   
0 

 
0 

 

71    ГОУ "Российский                
государственный социальный     
университет"                   

   
0 

 
0 

 

72    ФГУЗ "МСЧ ГУВД Воронежской     
области"                       

 3,8 10 000  10 000 

73    ФГУ "427-й Военный госпиталь   
Московского военного округа"   
Министерства обороны РФ        

   
5 000 

  
5 000 

 
74    

 
НУЗ "Линейная больница на      
станции Борисоглебск ОАО       
"РЖД"                          

   
 
2 000 

  
2 000 



 Итого ведомственные ЛПУ         44,3 219 904 0 219 904 

 Итого по области               2 270,0 2 271,7 6 251 674 1 556 813 4 694 861 

 На 1 тыс. жителей                 686  

 На 1 тыс. застрахованных           2 067 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Программе 

государственных гарантий оказания 
гражданам Российской Федерации 
бесплатной медицинской помощи 

на 2009 год на территории 
Воронежской области 

 
УТВЕРЖДАЕМЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ОБЪЕМАМ АМБУЛАТОРНО 

ПОЛИКЛИНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА 2009 ГОД 
 

(в ред. постановления правительства Воронежской области 
от 03.08.2009 N 657) 

 

 
 
 
N   
п/п  

 
 
 
 
Наименование ЛПУ        

 
 
Численность   
постоянного   
населения на  
01.01.2009,   
тыс. чел.    

 
Численность    
застрахованных  
на территории   
муниципальных   
образований на  
01.01.2009,    
тыс. чел.     

Число посещений            
 
 
Кроме того,   
доврачебные   
посещения    

 
 
 
Всего    

в т.ч. по   
социально   
значимым и  
видам     
помощи, не  
вошедшим в  
ОМС      

 
 
в т.ч.   
по ОМС   

1   2                3        4         5      6       7     8        

1     МУЗ "Аннинская ЦРБ"            47,9 48,3 377 900 38 400 339 500 145 000 

2     МУЗ "Бобровская ЦРБ"           50,6 52,6 408 860 39 260 369 600 14 100 

3     МУЗ "Богучарская ЦРБ"          38,6 36,2 287 000 32 600 254 400 70 000 

4     МУЗ "Борисоглебская ЦРБ"       76,3 83,5 637 635 95 135 542 500 18 450 

5     МУЗ "Бутурлиновская ЦРБ"       49,7 53,2 401 814 39 314 362 500 79 066 

6     МУЗ "Верхнемамонская ЦРБ"      20,9 22,3 159 635 16 535 143 100 3 700 

7     МУЗ "Верхнехавская ЦРБ"        24,5 25,4 172 092 18 592 153 500 42 100 



8     МУЗ "Воробьевская ЦРБ"         19,0 21,0 144 736 14 936 129 800 43 908 

9     МУЗ "Грибановская ЦРБ"         35,4 35,9 272 385 27 625 244 760 75 000 

10    МУЗ "Калачеевская ЦРБ"         56,9 56,9 441 232 44 332 396 900 80 000 

11    МУЗ "Каменская ЦРБ"            20,3 19,7 143 878 15 620 128 258 40 000 

12    МУЗ "Кантемировская ЦРБ"       39,8 37,8 291 800 30 000 261 800 60 000 

13    МУЗ "Каширская ЦРБ"            26,1 24,4 167 964 17 964 150 000 26 000 

14    МУЗ "Лискинская ЦРБ"           100,7 82,4 653 900 75 000 578 900 115 000 

15    МУЗ "Нижнедевицкая ЦРБ"        21,7 21,5 160 300 19 000 141 300 26 000 

16    МУЗ "Новоусманская ЦРБ"        64,2 61,0 426 949 47 849 379 100 43 545 

17    МУЗ "Новохоперская ЦРБ"        40,0 39,9 305 878 31 778 274 100 52 273 

18    МУЗ "Ольховатская ЦРБ"         24,8 23,9 180 308 19 008 161 300 40 150 

19    МУЗ "Острогожская ЦРБ"         58,3 59,9 459 277 56 177 403 100 105 200 

20    МУЗ "Павловская ЦРБ"           57,2 54,7 417 700 43 900 373 800 118 524 

21    МУЗ "Панинская ЦРБ"            28,4 28,9 218 718 22 418 196 300 30 500 

22    МУЗ "Петропавловская ЦРБ"      21,4 20,1 157 066 11 466 145 600 60 828 

23    МУЗ "Поворинская ЦРБ"          34,0 27,0 179 228 11 928 167 300 14 936 

24    МУЗ "Подгоренская ЦРБ"         27,2 26,4 198 104 11 204 186 900 18 393 

25    МУЗ "ЦРБ Рамонского района"    28,9 30,1 217 120 11 720 205 400 8 054 

26    МУЗ "Репьевская ЦРБ"           16,6 17,2 131 000 12 900 118 100 27 200 

27    МУЗ "Россошанская ЦРБ"         92,5 82,6 669 435 103 635 565 800 83 000 

28    МУЗ "Семилукская ЦРБ им.       
А.В. Гончарова"                

62,9 59,9 466 362 48 862 417 500 54 650 

29    МУЗ "Таловская ЦРБ"            43,7 45,9 337 662 17 062 320 600 75 154 

30    МУЗ "Терновская ЦРБ"           23,4 24,5 183 936 18 036 165 900 32 500 

31    МУЗ "Хохольская ЦРБ"           30,9 29,6 225 709 24 209 201 500 40 295 

32    МУЗ "Эртильская ЦРБ"           28,2 27,8 222 096 21 896 200 200 44 000 

33    МУЗ "Калачеевская              
стоматологическая              
поликлиника"                   

  58 582 4 135 54 447  

34    МУЗ "Павловская                
стоматологическая              
поликлиника"                   

  54 224 3 372 50 852  

35    МУЗ "Россошанская              
стоматологическая              
поликлиника"                   

  39 615 7 467 32 148  

36    ФГУЗ "Медико-санитарная часть  
N 33" ФМБА России              

34,9 34,8 267 500  267 500  



 Итого районы                   1 345,9 1 315,3 10 137 600 1 053 335 9 084 265 1 687 526 

37    ГУЗ "ВОКБ N 1"                   236 346 54 207 182 139  

38    ГУЗ "ОКБ N 2"                    283 578 228 300 55 278  

39    ГУЗ "ОДКБ N 1"                   76 527 26 217 50 310  

40    ГУЗ "ОДКБ N 2"                   29 000 1 000 28 000  

41    ГУЗ "ВККДЦ"                      106 044 23 966 82 078  

42    ГУЗ "ВОКОБ"                      32 000 700 31 300  

43    ГУЗ "ВОКОД"                      135 000 37 800 97 200  

44    ГУЗ "ВОККВД"                     44 070 35 070 9 000  

45    ГУЗ "ОКИБ"                       9 363 300 9 063  

46    ГУЗ "ВОКСП"                      190 256 11 838 178 418  

47    ГУЗ "ОЦСМиП "Реабилитация"       171 579 154 730 16 849  

48    ГУЗ "ВОКПД им. Н.С.            
Похвисневой"                   

  244 843 244 843   

49    ГУЗ "Бобровский ПТД"             17 334 17 334   

50    ГУЗ "Борисоглебский ПТД"         18 778 18 778   

51    ГУЗ "Бутурлиновский ПТД"         6 000 6 000   

52    ГУЗ "Калачеевский ПТД"           20 223 20 223   

53    ГУЗ "Новохоперский ПТД"          11 556 11 556   

54    ГУЗ "Острогожский ПТД"           18 778 18 778   

55    ГУЗ "Павловский ПТД"             19 500 19 500   

56    ГУЗ "Россошанский ПТД"           13 000 13 000   

57    ГУЗ "Семилукский ПТД"            11 862 11 862   

58    ГУЗ "ОПНБ "Танцырей"             0    

59    ГУЗ "Борисоглебский ПНД"         10 650 10 650   

60    ГУЗ "ВОКПНД"                     164 400 164 400   

61    ГУЗ "ВОНД"                       60 000 60 000   

62    ГЦЗ "ОЦПБСиИЗ"                   0    

 Итого областные ЛПУ            2 270,0 2 271,7 1 930 687 1 191 052 739 635  

65    МУЗ г. Воронежа                924,1 878,2 8 574 940 808 080 7 766 860 12 870 

66    ГОУ ВПО ВГМА им. Бурденко        33 000  33 000  

67    НУЗ "Дорожная клиническая      
больница на станции Воронеж-1  
ОАО "РЖД"                      

  
19,5 

 
130 000 

  
130 000 

 

68    НУЗ "Дорожная поликлиника на   
станции Воронеж-1 ОАО "РЖД"    

 4,6 32 400  32 400  



69    НУЗ "Отделенческая больница    
на станции Лиски ОАО "РЖД"     

 21,0 147 000  147 000  

70    НУЗ "Узловая больница на       
станции Россошь ОАО "РЖД"      

 8,4 58 800  58 800  

71    НУЗ "Узловая поликлиника на    
станции Поворино ОАО "РЖД"     

 10,9 54 800  54 800  

72    В т.ч. обособленное            
подразделение на станции       
Новохоперск                    

  
4,5 

 
10 000 

  
10 000 

 

73    НУЗ "Стоматологическая         
дорожная поликлиника на        
станции Отрожка ОАО "РЖД"      

  
10,0 

 
16 000 

  
16 000 

 

74    ГОУ "Российский                
государственный социальный     
университет"                   

   
12 000 

  
12 000 

 

75    ФГУЗ "МСЧ ГУВД Воронежской     
области"                       

 3,8 26 150  26 150  

76    ФГУ в/ч 67765                    5 840  5 840  

77    ООО ВМК "Стоматология"           1 000  1 000  

 Итого ведомственные ЛПУ         78,2 516 990 0 516 990  

 Итого по области               2 270,0 2 271,7 21 160 217 3 052 467 18 107 750 1 700 396 

 На 1 тыс. жителей                 1 345   

 На 1 тыс. застрахованных           7 971  

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Программе 

государственных гарантий оказания 
гражданам Российской Федерации 
бесплатной медицинской помощи 

на 2009 год на территории 
Воронежской области 

 
УТВЕРЖДАЕМЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ОБЪЕМАМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, 

ОКАЗЫВАЕМОЙ В ДНЕВНЫХ СТАЦИОНАРАХ, НА 2009 ГОД 
 



(в ред. постановления правительства Воронежской области 
от 03.08.2009 N 657) 

 

 
 
 
N   
п/п  

 
 
 
Наименование ЛПУ          

 
Численность    
постоянного    
населения на    
01.01.2009, тыс.  
чел.        

Численность    
застрахованных  
на территории   
муниципальных   
образований на  
01.01.2009,    
тыс. чел.     

Число пациенто-дней             

 
 
Всего    

в т.ч. по     
социально     
значимым и     
видам помощи,   
не вошедшим в   
ОМС        

 
 
В т.ч. по   
ОМС      

1   2                  3         4         5      6         7       

1     МУЗ "Аннинская ЦРБ"                47,9 48,3 26 205 4 500 21 705 

2     МУЗ "Бобровская ЦРБ"               50,6 52,6 25 054 2 820 22 234 

3     МУЗ "Богучарская ЦРБ"              38,6 36,2 17 522  17 522 

4     МУЗ "Борисоглебская ЦРБ"           76,3 83,5 37 910 1 150 36 760 

5     МУЗ "Бутурлиновская ЦРБ"           49,7 53,2 24 540 1 422 23 118 

6     МУЗ "Верхнемамонская ЦРБ"          20,9 22,3 9 962  9 962 

7     МУЗ "Верхнехавская ЦРБ"            24,5 25,4 11 941 2 193 9 748 

8     МУЗ "Воробьевская ЦРБ"             19,0 21,0 9 706  9 706 

9     МУЗ "Грибановская ЦРБ"             35,4 35,9 15 697  15 697 

10    МУЗ "Калачеевская ЦРБ"             56,9 56,9 32 708 7 370 25 338 

11    МУЗ "Каменская ЦРБ"                20,3 19,7 9 152 60 9 092 

12    МУЗ "Кантемировская ЦРБ"           39,8 37,8 18 725 1 685 17 040 

13    МУЗ "Каширская ЦРБ"                26,1 24,4 10 840 200 10 640 

14    МУЗ "Лискинская ЦРБ"               100,7 82,4 44 181 5 581 38 600 

15    МУЗ "Нижнедевицкая ЦРБ"            21,7 21,5 9 218  9 218 

16    МУЗ "Новоусманская ЦРБ"            64,2 61,0 26 166  26 166 

17    МУЗ "Новохоперская ЦРБ"            40,0 39,9 17 315 1 075 16 240 

18    МУЗ "Ольховатская ЦРБ"             24,8 23,9 11 984 2 212 9 772 

19    МУЗ "Острогожская ЦРБ"             58,3 59,9 26 044  26 044 

20    МУЗ "Павловская ЦРБ"               57,2 54,7 27 229 2 783 24 446 

21    МУЗ "Панинская ЦРБ"                28,4 28,9 14 632 2 562 12 070 

22    МУЗ "Петропавловская ЦРБ"          21,4 20,1 9 136  9 136 

23    МУЗ "Поворинская ЦРБ"              34,0 27,0 9 800  9 800 

24    МУЗ "Подгоренская ЦРБ"             27,2 26,4 14 113 2 300 11 813 

25    МУЗ "ЦРБ Рамонского района"        28,9 30,1 15 430 2 063 13 367 

26    МУЗ "Репьевская ЦРБ"               16,6 17,2 7 389  7 389 



27    МУЗ "Россошанская ЦРБ"             92,5 82,6 37 344 1 500 35 844 

28    МУЗ "Семилукская ЦРБ"              62,9 59,9 26 223  26 223 

29    МУЗ "Таловская ЦРБ"                43,7 45,9 20 482  20 482 

30    МУЗ "Терновская ЦРБ"               23,4 24,5 12 219 1 162 11 057 

31    МУЗ "Хохольская ЦРБ"               30,9 29,6 12 897  12 897 

32    МУЗ "ЦРБ Эртильского района"       28,2 27,8 14 800 2 600 12 200 

33    МУЗ "Калачеевская                  
стоматологическая поликлиника"     

  0   

34    МУЗ "Павловская стоматологическая  
поликлиника"                       

  0   

35    МУЗ "Россошанская                  
стоматологическая поликлиника"     

  0   

36    ФГУЗ "Медико-санитарная часть N    
33" ФМБА России                    

34,9 34,8 17 505  17 505 

 Итого районы                       1 345,9 1 315,3 624 069 45 238 578 831 

37    ГУЗ "ВОКБ N 1"                       11 300 5 930 5 370 

38    ГУЗ "ОКБ N 2"                        6 350 500 5 850 

39    ГУЗ "ОДКБ N 1"                       14 300 5 720 8 580 

40    ГУЗ "ОДКБ N 2"                       0   

41    ГУЗ "ВККДЦ"                          5 490 1 370 4 120 

42    ГУЗ "ВОКОБ"                          0   

43    ГУЗ "ВОКОД"                          9 200 2 050 7 150 

44    ГУЗ "ВОККВД"                         11 700 700 11 000 

45    ГУЗ "ОКИБ"                           8 358 1 630 6 728 

46    ГУЗ "ВОКСП"                          0   

47    ГУЗ "ОЦСМиП "Реабилитация"           0   

48    ГУЗ "ВОКПД им. Н.С. Похвисневой"     1 400 1 400  

49    ГУЗ "Бобровский ПТД"                 1 600 1 600  

50    ГУЗ "Борисоглебский ПТД"             3 200 3 200  

51    ГУЗ "Бутурлиновский ПТД"             3 300 3 300  

52    ГУЗ "Калачеевский ПТД"               3 200 3 200  

53    ГУЗ "Новохоперский ПТД"              3 300 3 300  

54    ГУЗ "Острогожский ПТД"               4 834 4 834  

55    ГУЗ "Павловский ПТД"                 3 300 3 300  

56    ГУЗ "ОПНБ "Танцырей"                 0   

57    ГУЗ "Борисоглебский ПНД"             3 200 3 200  

58    ГУЗ "ВОКПНД"                         30 000 30 000  



59    ГУЗ "ВОНД"                           1 846 1 846  

60    ГУЗ "Павловский госпиталь          
ветеранов войн"                    

  0   

61    ГУЗ "Воронежская областная         
специализированная онкологическая  
больница"                          

  0   

 Итого областные ЛПУ                2 270,0 2 271,7 125 878 77 080 48 798 

62    МУЗ ГО г. Воронежа                 924,1 892,0 443 361 32 023 411 338 

63    ГОУ ВПО ВГМА им. Бурденко            0 0  

65    НУЗ "Дорожная клиническая          
больница на станции Воронеж-1 ОАО  
"РЖД"                              

  
19,5 

 
9 340 

 
0 

 
9 340 

66    НУЗ "Дорожная поликлиника на       
станции Воронеж-1 ОАО "РЖД"        

 4,6 2 203 0 2 203 

67    НУЗ "Отделенческая больница на     
станции Лиски ОАО "РЖД"            

 21,0 7 990 0 7 990 

68    НУЗ "Узловая больница на станции   
Россошь ОАО "РЖД"                  

 8,4 4 050 0 4 050 

69    НУЗ "Узловая поликлиника на        
станции Поворино ОАО "РЖД"         

 10,9 3 932 0 3 932 

70    в т.ч. обособленное подразделение  
на станции Новохоперск             

 4,5 1 092 0 1 092 

71    НУЗ "Стоматологическая дорожная    
поликлиника на ст. Отрожка ОАО     
"РЖД"                              

   
0 

 
0 

 

76    ФГУЗ "МСЧ ГУВД Воронежской обл."     0   

 Итого ведомственные ЛПУ             64,4 27 515 0 27 515 

 Итого по области                   2 270,0 2 271,7 1 220 823 154 341 1 066 482 

 На 1 тыс. жителей                     68  

 На 1 тыс. застрахованных               469 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к Программе 

государственных гарантий оказания 
гражданам Российской Федерации 



бесплатной медицинской помощи 
на 2009 год на территории 

Воронежской области 
 

УТВЕРЖДАЕМЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ОБЪЕМАМ СКОРОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ (САНИТАРНО-АВИАЦИОННОЙ) МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ НА 2009 ГОД 
 

(в ред. постановления правительства Воронежской области 
от 03.08.2009 N 657) 

 

 
 
N    
п/п   

 
Наименование ЛПУ        

Численность   
постоянного   
населения на   
01.01.2009,   
тыс. чел.    

Число вызовов        

всего            

абсолютное    
число       

на 1 жителя    

1    2             3     4      5      

1      МУЗ "Аннинская ЦРБ"             47,9 15 406 0,322 

2      МУЗ "Бобровская ЦРБ"            50,6 16 167 0,320 

3      МУЗ "Богучарская ЦРБ"           38,6 12 300 0,319 

4      МУЗ "Борисоглебская ЦРБ"        76,3 24 568 0,322 

5      МУЗ "Бутурлиновская ЦРБ"        49,7 16 072 0,323 

6      МУЗ "Верхнемамонская ЦРБ"       20,9 6 752 0,323 

7      МУЗ "Верхнехавская ЦРБ"         24,5 7 767 0,317 

8      МУЗ "Воробьевская ЦРБ"          19,0 6 150 0,324 

9      МУЗ "Грибановская ЦРБ"          35,4 11 349 0,321 

10     МУЗ "Калачеевская ЦРБ"          56,9 18 228 0,320 

11     МУЗ "Каменская ЦРБ"             20,3 6 594 0,325 

12     МУЗ "Кантемировская ЦРБ"        39,8 12 680 0,319 

13     МУЗ "Каширская ЦРБ"             26,1 8 369 0,321 

14     МУЗ "Лискинская ЦРБ"            100,7 32 080 0,319 

15     МУЗ "Нижнедевицкая ЦРБ"         21,7 7 006 0,323 

16     МУЗ "Новоусманская ЦРБ"         64,2 20 351 0,317 

17     МУЗ "Новохоперская ЦРБ"         40,0 12 870 0,322 

18     МУЗ "Ольховатская ЦРБ"          24,8 7 929 0,320 

19     МУЗ "Острогожская ЦРБ"          58,3 18 671 0,320 

20     МУЗ "Павловская ЦРБ"            57,2 18 196 0,318 

21     МУЗ "Панинская ЦРБ"             28,4 9 225 0,325 



22     МУЗ "Петропавловская ЦРБ"       21,4 6 879 0,321 

23     МУЗ "Поворинская ЦРБ"           34,0 10 841 0,319 

24     МУЗ "Подгоренская ЦРБ"          27,2 8 749 0,322 

25     МУЗ "ЦРБ Рамонского района"     28,9 9 352 0,324 

26     МУЗ "Репьевская ЦРБ"            16,6 5 294 0,319 

27     МУЗ "Россошанская ЦРБ"          92,5 29 457 0,318 

28     МУЗ "Семилукская ЦРБ"           62,9 20 130 0,320 

29     МУЗ "Таловская ЦРБ"             43,7 14 043 0,321 

30     МУЗ "Терновская ЦРБ"            23,4 7 513 0,321 

31     МУЗ "Хохольская ЦРБ"            30,9 9 890 0,320 

32     МУЗ "ЦРБ Эртильского района"    28,2 9 098 0,323 

33     ФГУЗ  "Медико-санитарная  часть 
N 33" ФМБА России               

34,9 11 158 0,320 

 Итого районы                    1 345,9 431 134 0,320 

34     ГУЗ "ВОКБ N 1"                     

35     ГУЗ "ВОКБ N 2"                     

36     ГУЗ "ВОДКБ N 1"                    

37     ГУЗ "ОДКБ N 2"                     

38     ГУЗ "ВОККДЦ"                       

39     ГУЗ "ВОКОБ"                        

40     ГУЗ "ВОКОД"                        

41     ГУЗ "ВОККВД"                       

42     ГУЗ "ОКИБ"                         

43     ГУЗ "ВОКСП"                        

44     ГУЗ "ВОЦЛФиСМ "Реабилитация"       

45     ГУЗ "ВОКПД Н.С. Похвисневой"       

46     ГУЗ "Бобровский ПТД"               

47     ГУЗ "Борисоглебский ПТД"           

48     ГУЗ "Бутурлиновский ПТД"           

49     ГУЗ "Калачеевский ПТД"             

50     ГУЗ "Новохоперский ПТД"            

51     ГУЗ "Острогожский ПТД"             

52     ГУЗ "Павловский ПТД"               

53     ГУЗ "Россошанский ПТД"             

54     ГУЗ "Семилукский ПТД"              

55     ГУЗ "ОПБ "Танцырей"                



56     ГУЗ "Борисоглебский ПНД"           

57     ГУЗ "ВОКПНД"                       

58     ГУЗ "ОНД"                          

59     ГУЗ "ОЦПБСиИЗ"                     

60     ГУЗ    "Павловский    госпиталь 
ветеранов войн"                 

   

61     ГУЗ   "Воронежская    областная 
специализированная              
онкологическая больница"        

   

62     ГУЗ                "Воронежский 
территориальный центр  медицины 
катастроф"                      

 2 270 0,001 

 Итого областные ЛПУ             2 270,0 2 270 0,001 

66     МУЗ ГО г. Воронежа              924,1 291 767 0,316 

 Итого ведомственные ЛПУ         0 0 0 

 Итого по области                2 270,0 725 171 0,319 

 
 

 


